

# 2019年3月期 決算参考資料

目次	ページ
1. 連結経営成績の状況	
損益状況	1
販売費及び一般管理費の主な内訳	1
財政状態	1
キャッシュ・フロー	1
主要な経営指標	2
株式の状況	2
従業員の状況	2
設備投資の状況	2
2. セグメントの状況	
(1) スーパーマーケット事業	
損益状況・財政状態	3
既存店売上	3
効率性指標	3
店舗数	3
(2) ドラッグストア事業	
損益状況・財政状態	3
既存店売上	3
効率性指標	3
店舗数	3
3. 新設店舗及び改装店舗	
(1) 新設店舗	4
(2) 改装店舗	4
4. 次期計画	
(1) 連結経営成績	5
(2) 設備投資計画	5
(3) 新設店舗	5
(4) 閉鎖店舗	5



株式会社 いなげや

証券コード：8182 <http://www.inageya.co.jp>

## 1. 連結経営成績の状況

(単位 百万円)

【損益状況】	2017.3			2018.3			2019.3		
	金額	売上比	前期比	金額	売上比	前期比	金額	売上比	前期比
営業収益	258,128	-	100.3%	254,874	-	98.7%	251,655	-	98.7%
売上高	249,132	100.0%	100.2%	245,932	100.0%	98.7%	242,967	100.0%	98.8%
売上総利益	69,860	28.0%	99.9%	70,135	28.5%	100.4%	70,169	28.9%	100.0%
営業総利益	78,856	31.7%	100.1%	79,077	32.2%	100.3%	78,857	32.5%	99.7%
販売費及び一般管理費	76,460	30.7%	101.4%	75,480	30.7%	98.7%	76,577	31.5%	101.5%
営業利益	2,396	1.0%	72.2%	3,597	1.5%	150.1%	2,279	0.9%	63.4%
営業外収益	377	0.2%	85.4%	347	0.1%	92.1%	388	0.2%	111.8%
営業外費用	120	0.0%	150.1%	100	0.0%	83.2%	84	0.0%	84.7%
経常利益	2,653	1.1%	72.1%	3,844	1.6%	144.9%	2,583	1.1%	67.2%
特別利益	490	0.2%	-	641	0.3%	130.7%	70	0.0%	11.0%
特別損失	1,682	0.7%	126.9%	2,411	1.0%	143.3%	3,419	1.4%	141.8%
税金等調整前 当期純利益	1,461	0.6%	62.0%	2,074	0.8%	142.0%	△ 765	△ 0.3%	-
親会社株主に帰属する 当期純利益	656	0.3%	69.2%	1,141	0.5%	173.9%	△ 1,304	△ 0.5%	-

【販売費及び一般管理 費の主な内訳】	2017.3			2018.3			2019.3		
	金額	売上比	前期比	金額	売上比	前期比	金額	売上比	前期比
販売費	10,521	4.2%	100.9%	10,170	4.1%	96.7%	10,601	4.4%	104.2%
運送費	6,507	2.6%	103.5%	6,593	2.7%	101.3%	7,116	2.9%	107.9%
人件費	37,304	15.0%	102.1%	37,649	15.3%	100.9%	37,723	15.5%	100.2%
一般管理費	28,634	11.5%	100.6%	27,660	11.2%	96.6%	28,252	11.6%	102.1%
水道光熱費	3,804	1.5%	85.9%	3,845	1.6%	101.1%	4,154	1.7%	108.0%
修繕費	699	0.3%	91.2%	1,054	0.4%	150.7%	780	0.3%	74.0%
消耗・器具備品費	1,140	0.5%	79.2%	1,152	0.5%	101.1%	1,022	0.4%	88.7%
地代・家賃	11,778	4.7%	102.0%	11,639	4.7%	98.8%	12,020	4.9%	103.3%
リース料	141	0.1%	107.0%	142	0.1%	100.4%	154	0.1%	108.7%
減価償却費	4,045	1.6%	107.2%	3,198	1.3%	79.1%	3,374	1.4%	105.5%
合計	76,460	30.7%	101.4%	75,480	30.7%	98.7%	76,577	31.5%	101.5%

【財政状態】	2017.3			2018.3			2019.3		
	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比
総資産	97,520	100.0%	98.7%	100,722	100.0%	103.3%	95,415	100.0%	94.7%
純資産	52,370	53.7%	102.0%	54,072	53.7%	103.3%	52,047	54.5%	96.3%
有利子負債	13,539	13.9%	94.4%	11,309	11.2%	83.5%	10,341	10.8%	91.4%

【キャッシュ・フロー】	2017.3	2018.3	2019.3
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,392	7,819	3,140
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,465	△ 628	△ 3,690
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,020	△ 3,373	△ 2,190
現金及び現金同等物の期末残高	13,472	17,289	14,549

\* 3ヶ月超の資金運用を現金同等物として調整して表示しております。

【主要な経営指標】	2017.3	2018.3	2019.3
総資産経常利益率（ROA）	2.7%	3.9%	2.6%
売上高経常利益率	1.1%	1.6%	1.1%
総資本回転率	2.5回	2.5回	2.5回
自己資本当期純利益率（ROE）	1.3%	2.2%	△ 2.5%
売上高当期純利益率	0.3%	0.5%	△ 0.5%
総資本回転率	2.5回	2.5回	2.5回
財務レバレッジ	1.9倍	1.9倍	1.8倍
売上総利益率	28.0%	28.5%	28.9%
売上高営業利益率	1.0%	1.5%	0.9%
売上高伸び率	0.2%	△ 1.3%	△ 1.2%
インタレスト・カバレッジ・レシオ	50.0 倍	100.5 倍	47.8 倍
有利子負債依存度	13.9%	11.2%	10.8%
自己資本比率	53.0%	52.9%	53.6%

【株式の状況】	2017.3	2018.3	2019.3
発行済み株式数 (株)	52,381,447	52,381,447	52,381,447
1株当たり当期純利益 (円)	14.13	24.57	△ 28.12
1株当たり純資産 (円)	1,112.61	1,146.74	1,102.98
1株当たり配当金 (年間) (円)	15.00	15.00	15.00
期末株価 (円)	1,551	1,819	1,273

【従業員の状況】	2017.3	2018.3	2019.3
社員 * 1	2,851	2,898	2,911
パートナー社員 * 2	7,014	6,846	6,891
合計	9,865	9,744	9,802
労働分配率（売上総利益比）	53.4%	53.7%	53.8%
パートナー社員比率	71.1%	70.3%	70.3%

\* 1 期中平均人員です。

\* 2 アルバイトも含み、8時間換算にて表示しております。

(単位 百万円)

【設備投資の状況】	2017.3	2018.3	2019.3
新設店舗	1,082	878	1,579
既存店活性化	336	516	192
その他	4,196	2,252	1,960
合計	5,614	3,646	3,731
減価償却費	4,175	3,288	3,437

\* キャッシュ・フローベースの表示です。

減価償却費は販売費及び一般管理費のほか売上原価に算入したものを含めております。

## 2. セグメントの状況

### (1) スーパーマーケット事業

(単位 百万円)

【損益状況・財政状態】	2017.3		2018.3		2019.3	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
売上高	207,406	99.6%	203,539	98.1%	200,377	98.4%
荒利率	28.5%	△ 0.2 P	28.9%	+ 0.4 P	29.3%	+ 0.4 P
セグメント利益	1,091	52.1%	2,108	193.2%	877	41.6%
総資産	82,189	97.8%	85,837	104.4%	80,661	94.0%

【既存店売上】	2017.3			2018.3			2019.3		
	売上高	客数	客単価	売上高	客数	客単価	売上高	客数	客単価
前年比	98.3%	97.8%	100.5%	98.9%	98.8%	100.1%	97.9%	98.1%	99.8%

【効率性指標】	2017.3	2018.3	2019.3
商品回転率	30.0 回/年	28.2 回/年	27.7 回/年

【店舗数】	2017.3			2018.3			2019.3		
	出店	閉店	店舗数	出店	閉店	店舗数	出店	閉店	店舗数
(株)いなげや	1	3	139	1	0	140	3	4	139
(株)三浦屋	0	1	12	0	0	12	0	1	11

### (2) ドラッグストア事業

(単位 百万円)

【損益状況・財政状態】	2017.3		2018.3		2019.3	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
売上高	40,461	104.4%	41,451	102.4%	41,946	101.2%
荒利率	25.8%	+ 0.3 P	26.2%	+ 0.4 P	26.6%	+ 0.4 P
セグメント利益	1,095	92.5%	1,237	113.0%	1,154	93.3%
総資産	12,653	106.8%	14,573	115.2%	14,814	101.7%

【既存店売上】	2017.3			2018.3			2019.3		
	売上高	客数	客単価	売上高	客数	客単価	売上高	客数	客単価
前年比	99.1%	99.0%	100.3%	100.5%	98.4%	101.9%	100.5%	98.7%	101.6%

\* 既存店前年比の売上高は調剤込み、客数・客単価は調剤を除く数値となっております。

【効率性指標】	2017.3	2018.3	2019.3
商品回転率	6.8 回/年	6.6 回/年	6.7 回/年

【店舗数】	2017.3			2018.3			2019.3		
	出店	閉店	店舗数	出店	閉店	店舗数	出店	閉店	店舗数
(株)ウェルパーク	7	4	127	5	0	132	4	4	132

### 3. 新設店舗及び改装店舗

#### (1) 新設店舗

##### スーパーマーケット事業

店名	所在地	オープン月日	売場面積
練馬関町店	東京都 練馬区	2018年5月26日	2,016㎡
ブルーミングブルーミー ひばりが丘パルコ店	東京都 西東京市	2018年6月29日	1,619㎡
飯田橋店	東京都 新宿区	2018年7月27日	931㎡

##### ドラッグストア事業

店名	所在地	オープン月日	売場面積
調剤薬局西府駅前店	東京都 府中市	2018年5月1日	72㎡
調剤薬局田無芝久保店	東京都 西東京市	2018年6月1日	61㎡
東村山東口店 ※1	東京都 東村山市	2018年8月15日	534㎡
東大和駅前店 ※2	東京都 東大和市	2019年2月27日	235㎡

※1 調剤併設店舗です。

※2 スクラップ&ビルドによる新設店舗です。

#### (2) 改装店舗

##### スーパーマーケット事業

店名	所在地	オープン月日	売場面積
川崎南加瀬店	川崎市 幸区	2018年4月27日	1,580㎡
ina21 杉並新高円寺店	東京都 杉並区	2018年6月8日	847㎡
コピス吉祥寺店（三浦屋）	東京都 武蔵野市	2018年6月18日	1,109㎡
横浜綱島店	横浜市 港北区	2018年7月7日	1,698㎡
横浜南本宿店	横浜市 旭区	2018年8月10日	1,632㎡
三郷戸ヶ崎店	埼玉県 三郷市	2018年10月13日	1,964㎡
大和相模大塚駅前店	神奈川県 大和市	2018年10月26日	2,125㎡

※改装はその他12店舗で実施いたしました。

##### ドラッグストア事業

店名	所在地	オープン月日	売場面積
世田谷鎌田店	東京都 世田谷区	2018年5月24日	434㎡
調布国領店	東京都 調布市	2018年6月14日	459㎡
海老名かしわ台店	神奈川県 海老名市	2018年7月5日	496㎡
練馬南大泉店	東京都 練馬区	2018年7月12日	879㎡
狛江松原店	東京都 狛江市	2018年8月23日	868㎡
朝霞三原店	埼玉県 朝霞市	2018年9月6日	692㎡
宮前平駅前店	川崎市 宮前区	2018年9月13日	322㎡
向ヶ丘遊園南口店	川崎市 多摩区	2018年10月18日	565㎡
相模原原当麻店	相模原市 南区	2019年2月28日	598㎡

#### 4. 次期計画

##### (1) 連結経営成績 (単位：百万円)

	金額	前期比
営業収益	255,000	101.3%
営業利益	2,300	100.9%
経常利益	2,600	100.6%
親会社株主に帰属する当期純利益	500	-

##### (2) 設備投資計画 (単位：百万円)

	連結	うちSM事業	うちDrug事業
新設店舗	3,300	2,100	1,200
既存店活性化	250	200	50
その他	7,700	7,100	600
合計	11,250	9,400	1,850

\* キャッシュ・フローベースでの数値です。

\* 減価償却費（連結） 3,600百万円（売上原価に算入するものを含む）

##### (3) 新設店舗

###### スーパーマーケット事業

店名	所在地	オープン月日	売場面積
川崎京町店	川崎市 川崎区	2019年6月予定	1,800㎡
小金井東町店	東京都 小金井市	2019年度上期	1,000㎡

###### ドラッグストア事業

店名	所在地	オープン月日	売場面積
1店舗	東京都	2019年度上期	600㎡
9店舗	東京都他	未定	-

##### (4) 閉鎖店舗

###### スーパーマーケット事業

店名	所在地	閉鎖日	売場面積
1店舗	東京都	2019年度上期	900㎡